
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

HOTĂRÂRE Nr.4 

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Constanța pe anul 2023 

 

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 31.01.2023 având 

în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.1/10.01.2023 actualizat la data de 25.01.2023 și Referatele de aprobare  

nr.701/10.01.2023 și nr.2814/25.01.2023 ale Președintelui Consiliului Județean Constanța în 

calitatea sa de iniţiator; 

- Rapoartele de specialitate nr.749/10.01.2023 și nr. 2815/25.01.2023, ale Direcției Generale 

Economico - Financiare; 

- Rapoartele de specialitate nr.716/10.01.2023 și nr.2821/25.01.2023, ale Direcției Generale 

Tehnică Urbanism și Amenajarea Teritoriului; 

- Avizele Comisiilor de specialitate: Buget-Finanțe, pentru Investiții, Patrimoniu, Infrastructură 

și Urbanism; 

În conformitate cu : 

- Dispozițiile art.138 alin.(4) din Constituția României, republicată; 

- Legea nr.368/2022  privind  bugetul de stat pentru anul  2023; 

- Dispozitiile art.13, art.19 alin.(1) lit.a) și alin.(2) precum si art.58, alin.(1), lit.a) din Legea 

nr.273/2006 a finanţelor publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art.7 alin (13) din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala; 

- Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art.173, alin.(1) lit.b) și alin.(3) lit.a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul și ale art.196 alin.(1) lit.a din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 Art.1 – Aprobarea bugetul de venituri şi cheltuieli al Judeţului Constanţa pe anul 2023, 

stabilindu-se veniturile totale în sumă de 696.336.098 lei şi cheltuielile totale în sumă de 838.000.058 

lei, deficitul de 141.663.960 lei se finanţează  din excedentul bugetar rezultat la încheierea exercițiului 

anului precedent și va fi utilizat pentru secţiunea dezvoltare, conform Anexelor nr. 1-3. 

 Art.2 –Se aprobă lista obiectivelor de investiții pe anul 2023, conform Anexei nr.4. 

 Art.3 –Se aprobă programul de investiţii publice pe grupe de investiţii şi surse de finanțare, 

conform Anexei nr.5. 

Art.4 – Se aprobă  Lista privind proiectele finanțate din fonduri externe nerambursabile în 

perioada de programare 2023-2026 derulate la nivelul Consiliului Judetean Constanta , conform 

Anexei nr.6.  

Art.5 – Se aprobă Situația numărului de personal permanent și temporar și salariile de bază pe 

anul 2023, conform anexei nr.7. 

Art.6 –Anexele nr.1-7 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.7 – Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație 

Publică și Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județul Constanța, 

Direcției Generale Economico-Financiare, precum și Biroului Informatică pentru publicare 

în Monitorul Oficial Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 35 voturi pentru, - voturi împotrivă și -abţineri. 

 

                                                                                               Contrasemnează: 

 Președinte,                    Secretar General al Județului, 

               Mihai Lupu                    Nesrin Geafar 


